Deruenit **N**ō debet cēſus
cā ignorat. vel
ad idē ſic. **D**icit ſc̄o cēſuſ dñ ſc̄o exp̄mē
iſte ēbon⁹ tex. t h̄ ſtūlē māz t nō p̄nū colligi nō
bilia. q̄ ſenſus ē dñb⁹ ſic videm⁹ i gl. **I**n glo.
iſ. in fi. h. gl. i effecru pcludit q̄ ſeruitia. t ſeruitus

census et filia pñt ac gri spacio. xl. annorum sine
alio titulo. dñmodo ius cõe nõ resistat. dicit eni
qñ in petitione dñ exp̄mi cā quā sufficit. pba r ex
solo cursu tñti tpis. et hec mā difficulta est et ap
posuit hic aligd. Jo. an. ex tactis p. Q. i. l. si cer
tis annis. C. de pactis. Bar. plene examinat in. l.
cu3 de i rem verso. ff. de usuris et vide per it osti. eo.
ti. in. §. qñ census. Et excludēdo bicaliqua. pro in
tellectu tex. et glo. dicit qñ qñqz pstat census debe
ri. l. cā nō sit exp̄sa. qñqz nō constat vtrū debeat
pmo casu census pōt peti. et idē intellige de alijs
seruitijs. hoc pbatur i. c. quāto. j. eo. vbi testator
mādauit sine exp̄ssione cause ut peurato vna da
ref singulis annis fratribus. et idē vbi pstat sta
tuto vel p̄uilegio idulco p̄ habentē p̄tate. sufficit
eiz pcessio et brī pōt. p̄ cā et hoc voluit. In bic.
vnde i tex iif non pstat qñ iste census aliquo
iure deberef. z. cā cum nō constat qñ debeatur
sed solūmodo. pbatur pstatio annua facta lōgo
tge. et tunc aut agitur possessorio aut petitorio.
pmo cā dicit. In B. qñ nō bz locum iste tex. qā
glibet est defendēdus in possessione sua. ex quo
non vi nec clā nec p̄cario in possessione est ar. in
c. querelā. de electio. vbi bon⁹ tex. et in. c. cū ecclē
sia sutrina. de cā posselli. et p̄prie. et nō in. c. si. eo.
ti. pōt ergo is qñ solitus erat recipere census vel
alind seruitiū si subtrahat de nouo agere possel
lorio. vt sic restituat ad p̄meuā possessionē et in
ea defēdatur donec decidat qō sup̄. p̄prate. Et
ex h̄ dicto sentit. Inno. qñ sup̄ pstatioñb⁹ annuis
pōt agi possessorio. sed tu in hoc latius distigne.
prout nō. in dicta. L. si certis annis et in. d. c. querelā
lā et hic qñ aut est pstatio mere personalis et non
pōt agi possessorio. qz cū non sit dare petitoruz
ar. hic ita nec possessoriū. nam petitorū et posses
soriū sum correlative. vnde si deest petitoruz. er
go et possessoriū. l. i. ff. de acqui. pos. nam nō pos
sum possidere psonaz liberaā. ideo frusta agere
tur possessorio qñqz do. An. in. d. c. querelā. dī
cat qñ i istis pstatioñb⁹ annuis ē reperire quēdā
statū ad quē pōt facere qz se restitui. ar. eo. que
nō. ij. q. ij. f. c. nullus et per gl. i. c. cū iter. de excep.
coiter legiste tenet oppositū idistincte. vt nō. i. d.
l. si certis annis et p̄ Bar. i. l. ff. quoñ bonoz. et
hec op̄i. videtur verior de subtilitate iuris. Aut
census ē realis. vputa qz solut⁹ rōne certe rei. et
te pōt agi possessorio cū nō possideat hoc cā p
sona. et iste ē. p̄prie tex. in. d. c. querelā. vbi census
petebatur ab ecclesia. et rōne ipsius et sic lumina
dictū. Inno. hic. Si vero agitur petitorio et tūc
cōsidera tres casus principales. put voluit Bar.
et bene i. d. l. cu3 de in rem verso. qñqz in petitio
ne quis fundat se super solo cursu tpis vt qz. p
sus ignorat cā legitimā cōstitutionis ipsius cē
sus. aut fundat se super cā legitimā quā tñ soluz
pbatur p̄sumptive p̄ cursu magni tpis. qñqz et tertio
allegat tituluz mānus legitimū quē dicit p̄serri et
validari ex cursu tpis. p̄ casu aut allegat pstatos
tñti tpis de cui⁹ initio s̄ ē memoria. et optiet actor
hoc probando. qz p̄sumptio est ex cursu tñti tpis

qñ ex cā legitima cēsus fuerit ipositus. vñ prop̄
diuturnitatē et quasi impossibilitatē excusat iste
ab expressione cause cum in talibus non sit mē
ria et cursus tñti tpis bz vim tituli. vt in. c. i. de p̄
scrip. li. vi. et l. hoc iure. in. §. ductus aque. ff. de aq
quoti. facit. c. super. gbusdā. j. de vbo. signi. suffi
cit ergo isto casu dicere peto talem census ex iu
sta cā ab initio impositū. et hāc op̄i. tenet hic. Jo.
an. et Bar. in. d. l. cu3 de in rem verso. et glo. i. q. i.
nullus et i. c. seruitiū. xvij. q. aj. et hoc casu non ba
bebit locū iste tex. et tenebris menti hoc dictū. ga
quotidianū. nam multa monasteria ab antiquo
recepit. ut census ab ecclēsia et cām p̄fus ignorat
pñt eni defēdī modo p̄dicto aut allegat mānus
tēpus. et tunc aut agit de obligando quē. aut de
liberatione. pmō cām non p̄dest cursus solius tē
poris et sic pōt intelligi iste tex. et l. creditor. C. d
pac. z. casu aut ius cōe resistit liberationi et non
inducit liberatio ex solutione non facta. vt. in
l. cōperit. C. de prescrip. xxx. an. vbi p̄z qñ ex non
solutione tributi nō inducit liberatio. aut ius cō
mune nō resistit. et tunc iducit liberatio bz mān
actionū. nā quedā actiones tolluntur spacio. xxx.
an. qdā xl. an. vt i. l. sicut. C. de prelcip. xxx. an. et
i. c. de quarta. eo. ti. et hoc circa primū mēbrū qñ
silicet titulus nō allegatur. z. casu principali qñ
allegat titulus et nō pbatur nisi p̄sumptive de cur
su tēporis. Exemplū dicit actor peto tāle cēsum q
fuit impositus i foundatione ecclesie vel per romā
nnim pontificē vel debetur ex cōpositione. et ad
hoc probādū induco tempus longū i quo reus
semper soluit. vñd dubitat nāquid titulus p̄al
legatus. p̄bet sic p̄sumptive. nā si vere. pbaretur
non eēt questio. et hoc casu sunt op̄i. vt nō. i. l. cu3
de in rem verso. Sed ponēdo coiores op̄i. con
clude. qñ aut ius cōe resistit et tñ sufficit allegare
titulū nisi pbetur. p̄ h̄ dictū. c. i. de p̄scrip. li. vi. et
d. c. cōperit. Aut ius cōe non resistit et tunc p̄tra
agente vñ soluēt p̄sumit titulus allegat si sol
uit spacio x. an. vt. pbatur in. d. l. cu3 de in rez ver
so. vbi dñ qñ quis soluit usurpas per decennium
et nunc desistit soluere satis ē actori allegare p̄
missionē p̄ solēnē stipulationē suisse factā et pba
rep cursu. x. an. nā cōtra aliquid faciētem tanto
tēpore de facilī presumit. caneat tñ ille qui alle
gar. ne faciat p̄ sciam. Aut agitur de presumen
da et p̄ patientē. vputa i acquirendā seruiture ali
cūr et tñc ex quo agit de modico p̄ejudicio
presumitur illa cā allegata. ad hoc qd̄ i sili nō. i. l.
penal. C. cōi diui. vbi ter. nō. iuncta glo. dicit qñ
si duo fratres qñ habebant bona coiter posse
rit illa bona per decenniū tñqz diuisa presumit di
uisio licet non pbetur ex cursu tñti tpis. Si vero
agit de magno p̄ejudicio. pura de prescribēda
p̄prietate nō sufficit cursus magni tpis s̄ requiri
tur prescriptio legitima. et de hoc et detertio mē
bro qd̄ nō facit ad itellectū. c. dic vt plene nō i. o.
l. cu3 de in rem verso. nā p̄dicta sufficiunt ad itellectū
c. et vide ad materiā. i. qd̄ nō in spe. i. ti. de loca. §.
nunc aliqua. §. lxij. et. iiij.

O **A**postolus

Determinat plurimorum numerorum equorum quos secum ducere possunt plati visitates, et probibezis tunc uti venarioribus vel sumptuosas epulas querere. Nam pmo usq ad v. probibem. ibi i effectu dicitur quod plati non debet grauare subditos tallijs et exactiobus permittit tamen ex iusta causa petere ab eis moderatum auxiliu hoc usq ad s. sane. Sed inde usq ad finem dicitur quod numerus equorum statutus in principio est non debet trahiri ad augmentandum numerum alii solitum, et diuinus pmo p predicta. Nam pmo quod presumptio est predicta est ex munere ut potius queratur quod sua sunt quaeque Iesu Christi. si tamen vere idigeret iuste potius necessaria petere, quia non magnus est si ab eo metantur temporalia que seminavit spiritualia, ad h. c. si epis. de officiis ordinis. li. vi. et i.c. iter cetera, eo. ti. fac. c. cum voluntate. j. de sen. excus. Nam scd o scolares qui repente suis mutuus id quod sufficit ad vicem logistopolis, sic eius reditum sunt expendendi ut semper aliqd sine superfluitate consilium iuris consultus i. l. ius alimentorum, ubi pupillus educari debeat. Nam non quicquid spes platorum qui possunt subditos visitare, et quod die de archidiaconis et decanis huius respectus ad presuetudinem quorundam locorum in gubernatione archidi. visitat aut iure, pmo aut vice episcopi, et potest dicere quod quodque presbiteri honorandi quod cardinales, et intellige de cardinalibus non episcopis, nam maior numerus equorum permittit archiepiscopo et episcopo quam cardinalibus, et hic est quod alibi disputatur namque episcopus sit maior cardinali, de quo vide bonum tex. cum glo. in c. qzqz. ii. q. viij. p. Hosti. i.c. ecclia el. ij. s. de elec. Nam in s. probibem, regulam generali quod nullus prelator contra papam potest imponere collectam subditis. Nam scd non casu exceptu a regula quod ubi subest causa charitatis auxiliu. Et non quod non sufficit causa esse ronabile nisi sit manifesta, et collige ex h. et tex. quod charitatem subsidiu non solus semel sed plures ab eodem episcopo potest exigiri. dum subditus causa rationabilis et manifesta, quod clare probat ista ibi aliquoties tamen. Nam non quod episcopo et alii plati potius debet de suo donare subditis quod ab eis recipere quia parientes debet thesaurizare filios et non econverso. Ultio non ex fine iste quod constitutio edita ad moderatorum non debet ita intelligi ut inducat gravamen et excedat cursum solitum, fac. c. si. j. de vbo. sig. er. c. si. necesse. de dote post diuina. resti. In glo. in verbo contenti. ibi tamen forte finia. dicitur Imo. quod licet bec opis. sit tutor, non senior videtur finiam non tenere. dat tamen abbatem ipsilum ut iterponatur p. us appellatio. sed saluando opis. potest sic distinguere. aut eius episcopo excusat subditum, quod non vult eum recipere ultra numerum exactiobus bic contentum, et non tamen exactio tamquam lata. Ius expressio iuris errore. ut i.c. p. tuas. de sen. ex. et in hoc casu potest saluari. c. cum ad quorundam, all. in gl. ut sic contentat ius sed non in

dulgentiam, aut error non fuit expressus in finia, ut puta quod excusat subditum quod nolebat eum, percurare, et tunc aut notoriu est excusatdem ferri, quia noluit recipere ultra numerum bic statutum, et credo et excusatdem non tenere cum sit notorie iusta ad hoc tex. cum glo. i. cle. pastoralis. in s. pisana. de re iudi. et quod non. Imo. an. in c. fraternitas. j. de frigi. et male. et i.c. ii. de vila. nisi aliud dicamus in finia excusatibus, nam voluerunt quidam dicere ut archiepiscopis. c. venerabilibus. de sen. excus. li. vi. quod excusatatio semper quamcumque in iusta. nisi error sit expressus in finia, sed p. dictum mihi plus placet. ar. eo quod quenam. in c. romana. in s. universitat. de se. excus. li. vi. et vide quod dixi i.c. inter cetera. s. de re iudi. Aut non est notoriu, et tunc tamen finia licet in iusta, et sic procedat opis. glo. In glo. in vbo ronabilis in finia non glo. et dicunt doc. quod superior erit hoc causa archiepiscopis subditus agit. Nam vero episcopus agit subditos, tamen eliguntur arbitrii, ut in c. si clericis. xi. q. i. Sed circa h. queritur inquit subditus p. dictum exhibet. ut pmo quod non. quod tex. dicunt cum charitate hoc esse petendum. doc. considerat tenet oppositum, nam p. d. charitatem postulari, et sic dicit intelligi tex. sed si charitas non possit exhibenda est praeterea. ar. xlvi. di. c. q. emendat, et pro hoc facit quia in primitu s. probibem, prohibebit imponi collectas et actiones postmodum ex causa ronabilis sustinet. quod autem erit superior in hac coactio subditorum, dicunt aliqui ut refert Imo. quod archiepiscopis, et aliis quod papae, et aliis quod ipsi semper episcopis qui hoc petunt quod non placere. In non. dummodo causa sit ronabilis evidenter ne subditus nimis grauenter. si autem subditus refert quod non puta quod diceret se nimis praegrauari vel causam dicat nimis esse irronabilem, tamen debet adire superiores vel arbitrii modo predicationem et plures causas legitimas petendi hoc charitatum subsidiu vide p. Imo. i. c. i. de sta. regu. vide gl. in c. vno. x. q. iii. quod dicunt non esse iusta causa si episcopus vult ire ad papam vel ad principem, sed huius in iusto Imo. in dicto. c. i. satis dicere quod si accedit, per causam utilitatem seu pro necessitate ecclesie sue potius, quod tunc possit petere moderationem auxiliu, et intelligo quod non potius per se, et hoc videntur sonare illa verba moderatum auxiliu et verbum pro necessitatibus, nunquid autem possit prescribi contra charitatum subsidiu, tenet do. An. quod non, quod contra charitatem non potest prescribi. Nam quod petere subsidiu est in facultate superioris, sed in his que sunt facultatis non currunt prescriptione, ut dixi in c. ex parte, de concess. preben. non. per L. y. in l. iij. C. que sit longa causae. In glo. in verbo exactiores in finia pondera istam glo. nam sentit duas opis, in questione que potest accidere quotidie, nunquid prelati inferiores episcopis possint petere ex causa rationabili hoc charitatum subsidiu ut faciunt episcopi, et videtur glo. in secunda opis, tenere quod sic, et idem tenet Hof. et Idbi. sed De Abbas et Hosti, sententiam oppositum, unde dicit Hosti, quod archidiaconus nullas collectas facere potest, nisi in hoc sit